
 

Ministerstwo Zdrowia 
ul. Miodowa 15 
00-952 Warszawa 

Telefon:  (22) 63 49 460 
e-mail:  kancelaria@mz.gov.pl  
www.gov.pl/zdrowie    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

w odpowiedzi na petycję z dnia 14 lutego 2022 r., która została przekazana do 

Ministerstwa Zdrowia w dniu 2 marca 2022 r., uprzejmie informuję, że zgodnie z art. 66 

ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1285, z późn. zm.), zwanej dalej „ustawą o 

świadczeniach”, obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego podlegają osoby pobierające 

emeryturę lub rentę oraz osoby prowadzące działalność pozarolniczą. Zgodnie z art. 82 

ust. 1 ustawy o świadczeniach, w przypadku gdy ubezpieczony otrzymuje przychody z 

więcej niż jednego tytułu (np. z tytułu wykonywanej pracy oraz prowadzonej działalności 

gospodarczej) składka na ubezpieczenie zdrowotne opłacana jest z każdego z 2 tych 

tytułów odrębnie. Oznacza to, że osoba taka obowiązana jest do opłacania składki z 

każdego z osiąganych przychodów. Od wskazanej reguły ustawa o świadczeniach 

wprowadza wyjątek, w stosunku do osób pobierających emeryturę, których świadczenie 

emerytalne nie przekracza kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę. Osoba ta 

zwolniona jest z obowiązku opłacania składki zdrowotnej z tytułu prowadzenia 

pozarolniczej działalności gospodarczej, jeżeli przychody z tego tytułu nie przekraczają 

miesięcznie 50 % kwoty najniższej emerytury lub jeśli opłaca podatek dochodowy w 

formie karty podatkowej (art. 82 ust. 8 ustawy o świadczeniach). Poza wskazaną 

sytuacją ustawa nie daje możliwości zwolnienia osoby pobierającej emeryturę  

z obowiązku opłacania składek na ubezpieczenie zdrowotne z drugiego tytułu. 

Po wejściu w życie przepisów Polskiego Ładu, dla osób opłacających ryczałt od 

przychodów ewidencjonowanych, istotna dla wysokości składki zdrowotnej jest kwota 

rocznych przychodów. W 2022 roku składka zdrowotna będzie liczona w trzech progach 

zależnych od przeciętnego wynagrodzenia. Przedmiotowe rozwiązanie wprowadzające 

progi zostało przyjęte po konsultacjach Ministerstwa Finansów ze środowiskiem 
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przedsiębiorców. Jest to odmienny mechanizm od generalnej zasady zgodnie z którą, 

podstawą wymiaru składki zdrowotnej dla przedsiębiorców są co do zasady rzeczywiste 

dochody w miejsce stałej opłaty ryczałtowej. Jednocześnie uprzejmie informuję, że nie 

przewiduje się zmian legislacyjnych dot. odejścia od obecnie obowiązującego 

mechanizmu opłacania składki zdrowotnej dla osób na ryczałcie.  

Należy zaznaczyć, że procedowana jest ustawa doprecyzowująca Polski Ład (druk 

senacki nr 714), która przewiduje prawo do odliczenia części zapłaconych składek 

zdrowotnych również dla podatników, którzy opodatkowują przychody z działalności 

gospodarczej ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych. Pragniemy zaznaczyć, że 

powyższa kwestia należy do właściwości merytorycznej Ministerstwa Finansów.  

 

 

 

Z poważaniem 

z up. Dyrektora 

Michał Misiura 

Zastępca Dyrektora 
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